[image: image1.jpg]

СОВЕТ  НОВОПОЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
от   23.12.2016г.                                                                                                № 73
пос. Новые Поляны
Об определении  границ,  прилегающих  к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции  на территории Новополянского сельского поселения Апшеронского района
В соответствии со статьей  16  Федерального закона от 22 ноября 1995г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Федеральным законом от 6 ноября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012г. № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», распоряжением главы администрации (губернатора) Краснодарского края «Об утверждении решения  постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в Краснодарском крае» от 30 августа 2016 года № 290-р, руководствуясь Уставом Новополянского сельского поселения Апшеронского района, в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов несовершеннолетних Совет Новополянского сельского поселения Апшеронского района р е ш и л:

1. Утвердить Перечень детских, образовательных организаций и прилегающих к ним территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции (Приложение № 1);
2. Утвердить Перечень медицинских организаций и объектов спорта и прилегающих к ним территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции (Приложение № 2);
3. Определить следующий способ расчета расстояния от организаций и (или) объектов, указанных в приложениях 1, 2,  настоящего решения, (далее по тексту- организации и объекты) до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции:
- расстояние от организаций и объектов  измеряется по тротуарам, пешеходным дорожкам и пешеходным переходам от входа для посетителей организации и (или) объекта, до входа для посетителей организаций, осуществляющих  розничную продажу алкогольной продукции и организаций общественного питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции.
- при наличии обособленной территории, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающей к зданию (строению, сооружению), в котором расположена детская и (или) образовательная организация (далее - обособленная территория), - от входа для посетителей в здание до входа для посетителей в торговый объект, в котором осуществляется розничная продажа алкогольной продукции и (или) розничная продажа пива и пивных напитков. Измерение расстояний осуществляется по кратчайшему маршруту движения пешехода.

4. При определении прилегающих территорий учитывать, что расстояние:

- от медицинских организаций, оптовых и розничных рынков, вокзалов, объектов спорта, объектов военного назначения, мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности до организаций, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции и организаций общественного питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции,  должно составлять не менее   250 (двести пятьдесят) метров;

- от детских и образовательных организаций  до организаций, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции  должно составлять не менее 300 (триста) метров.
5. Установить дополнительные ограничения времени розничной продажи алкогольной продукции:

- не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 22 часов до 11 часов, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, и розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой магазинами беспошлинной торговли. При этом не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 11 часов, в том числе пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, в организациях общественного питания, расположенных в многоквартирных домах, а также во встроенных, в пристроенных, во встроено - пристроенных помещениях в многоквартирных домах.

- не допускается розничная продажа пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи в розлив в организациях торговли и общественного питания, расположенных в многоквартирных домах, а также во встроенных, в пристроенных, во встроено- пристроенных помещениях в многоквартирных домах, за исключением ресторанов и кафе, размещение которых предусмотрено проектной документацией при строительстве многоквартирных домов.

7. Настоящее решение обнародовать в установленном законом порядке и разместить на официальном сайте администрации Новополянского сельского поселения Апшеронского района  в сети Интернет.

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его  официального обнародования, за исключением пункта 6 настоящего решения, который вступает в силу с 01 января 2017 года.
Глава Новополянского

сельского поселения                                                                              А.В. Кусакин
Приложение № 1

Утверждено
решением Совета Новополянского сельского поселения Апшеронского района

от __________  № _____
Перечень

детских и образовательных организаций и прилегающих к ним территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции
	№ п/п
	наименование объекта
	местонахождение

	1
	МБУСООШ № 28
- здание школы
	пос. Новые Поляны, ул. Школьная, 2

	2
	МБДОУ Детский сад № 33
- здание детского сада
	пос. Новые Поляны ул. Комсомольская, 5-а

Глава Новополянского

сельского поселения                                                                          А.В. Кусакин
Приложение № 2

Утверждено
решением Совета Новополянского сельского поселения Апшеронского района

от ___________  № ______
Перечень

медицинских организаций, объектов спорта  и прилегающих к ним территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции
	№ п/п
	наименование объекта
	местонахождение

	1
	Амбулатория

	пос. Новые Поляны
ул. Амбулаторная, № 5

	2
	ФАП
	ст. Самурская, ул. Ленина, № 29

	3
	ФАП
	ст. Ширванская, ул. Советская, №

18- в

	4
	Детская спортивная площадка
	пос. Новые Поляны,
ул. Советская, № 1-а

Глава Новополянского

сельского поселения                                                                          А.В. Кусакин